

1 No. ....

**9632-A**

**I L.B. (Hons.) (3 Year) (w.e.f. May-18)  
(Second Semester) (w.e.f. May-21)**

**Examination, 2026**

**RIGHT TO INFORMATION LAW**

**605-A/1744-A**

**Time : Three Hours]**

**[Maximum Marks : 80**

Before answering the question, candidates should ensure that they have been supplied to correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

**Note :** Attempt *four* questions from Unit I to IV, selecting *one* question from each Unit. These questions shall carry 14 marks each. Unit V is compulsory and each question in this Unit shall carry 3 marks.

(5-M26-01/10)-9632-A

**P.T.O.**

इकाई I से IV में से चार प्रश्नों का उत्तर दीजिए ।  
प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए । इन प्रत्येक प्रश्न  
14 अंक का है । इकाई V अनिवार्य है और इस इकाई  
के प्रत्येक प्रश्न के 3 अंक का है ।

### Unit I (इकाई I)

1. Explain the Right to Information under Indian Constitution.

भारतीय संविधान के तहत सूचना के अधिकार की व्याख्या कीजिए ।

2. Discuss the International Conventions and Declarations on Right to Information.

सूचना के अधिकार पर अंतर्राष्ट्रीय संधियों और घोषणाओं पर चर्चा कीजिए ।

### Unit II (इकाई II)

3. What are the obligations of public authorities under the Right to Information Act, 2005 ?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत सार्वजनिक प्राधिकरणों की क्या जिम्मेदारियाँ हैं ?

4. Discuss the case of *Indira Jaisingh vs. Registrar General, Supreme Court of India* (2003) 5 SCC 494 and its contribution to the recognition of the Right to Information in India.

इंदिरा जयसिंह बनाम रजिस्ट्रार जनरल, भारत सरकार (2003) 5 SCC 494 के मामले पर चर्चा कीजिए और यह भारत में सूचना के अधिकार की स्वीकृति में इसका योगदान बताइए ।

### Unit III (इकाई III)

5. Explain the Constitution, powers and functions of Central Information Commission.

केंद्रीय सूचना आयोग की संरचना, शक्तियाँ और कार्यों की व्याख्या कीजिए ।

6. What are the provisions relating to Penalties under RTI Act, 2005 ?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत दंड से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।

## Unit IV (इकाई IV)

7. What is meant by Right to Know ? What are the directions about voter's right to Information during elections ?

'जानने का अधिकार' का क्या तात्पर्य है ? चुनावों के दौरान मतदाता के सूचना के अधिकार के बारे में क्या निर्देश हैं ?

8. Explain with the help of case law :

(a) Right to Information and Community Participation

(b) Free Flow of Information for Public Record.

विधि की सहायता से व्याख्या कीजिए :

(अ) सूचना का अधिकार और सामुदायिक सहभागिता

(ब) सार्वजनिक रिकॉर्ड के लिए सूचना का स्वतंत्र प्रवाह ।

## Unit V (इकाई V)

9. Write short notes on the following :

(a) Scope of Right to Information

- (b) Elements of Right to Information
- (c) Appeals under RTI Act, 2005
- (d) Right to Acquire and Disseminate Information
- (e) Direction on Voter's Right to Information
- (f) Difference between State Information Commission and Central Information Commission
- (g) Right to Information under UK
- (h) Disclosure of Information/ Documents.

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) सूचना के अधिकार का क्षेत्र
- (ब) सूचना के अधिकार के तत्व
- (स) सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के तहत अपील
- (द) सूचना प्राप्त करने और प्रसारित करने का अधिकार
- (इ) मतदाता के सूचना के अधिकार पर निर्देश